¹⁰² *Ibid.*, nn. 8, 17-18, pp. 154, 156. Cfr. on these subjects H. MÖHLE, *Ethik als scientia practica nach Johannes Duns Scotus. Eine philosophische Grundlegung*, Aschendorff Verlag, Münster 1995, pp. 13-83.

¹⁰³ Cfr. Hyeronimus Valera, *Commentarii...*, I d. 1, q. 8, p. 25: «Primo ex nostro Doctore quaestione 4 Prologi *Sententiarum* et primo *Metaphysicorum* quaestione 7: *Quod praxis proprie dicta a qua scientia dicitur practica, est operatio alterius potentiae quam intellectus, prout subiacet imperio voluntatis, et est nata conformiter fieri rationi recta. Unde pro nunc duo sunt praecipue de ratione praxis, primum quod sit operatio alterius potentiae ab intellectu, atque adeo nulla operatio intellectus potest esse proprie et essentialiter praxis, dicitur tamen cognitio practica illa quae est regulativa praxis, secundo ait Noster Doctor: Quod contingat in ea errare et recte agere id est quod possit bene vel male fieri, atque adeo sit regulabilis ut recte fiat a recta ratione, illique conformabilis. Unde operatio quae a natura est omnino determinata non est praxis, quia non est per rationem dirigibilis, non enim est opus directione rationis, ubi nulla est difformitas, ut est videre in operationibus vegetativae, quae sunt a natura determinatae, nec subsunt imperio voluntatis. Solum ergo operationes elicidae vel imperatae a voluntate sunt praxes».*

¹⁰⁴ Cfr. Ioannes Duns Scotus, *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis Libri I-V*, I q. 7, nn. 7-28, pp. 154-158.

¹⁰⁵ *Ibid.*, n. 18, p. 156.

is possible to have a theoretical science, at least in case the «realizable» is taken only «materially». «Formally» also – taking into consideration the formal way how the thing is considered, which is expressed by the «*inquantum operabile*» –, the object of practical science is the «*res operabilis*» as it stands in an order to a praxis, and here we have the «formal reason of the object» or the «*obiectum formale quo*» of a practical science. Again Jerónimo Valera appeals to John Duns Scotus to affirm that a science is «practical» through the object and therefore through «praxis», not through its end¹⁰⁶. A science is practical not insofar as its object exerts the causality of an end that moves the will to the love of it – although even the object of a practical science can have a «*ratio finis*» in relation to the habit, in the sense that the *finis* of such a science is to know what is «directive» in a given operation¹⁰⁷.

As a third presupposition, Valera insists that practical science is science too, and so it has something in common with theoretical science, namely that

¹⁰⁶ Cfr. Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio* prologus p. 5, qq. 1-2, nn. 260-264, pp. 176-178.

¹⁰⁷ Cfr. Ioannes Duns Scotus, *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis Libri I-V*, I q. 7, n. 34, p. 160. Cfr also Ioannes Duns Scotus, *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis Libri VI-IX*, in R. ANDREWS ET ALII (eds.), *B. Ioannis Duns Scoti Opera Philosophica IV*, Franciscan Institute Publications, St. Bonaventure (N.Y.) 1997, VI q. 1, n. 44, p. 18. Aristoteles, «Metaphysik», in Aristoteles, *Philosophische Schriften*, nach der Übersetzung von H. BONITZ bearbeitet von H. SEIDL, Felix Meiner Verlag, Hamburg 1995, Band 5, II 1, p. 36. Cfr. Hyeronimus Valera, *Commentarii...*, I d. 1, q. 8, pp. 25-26: «Secundo nota: quod noster Doctor in illa quaest. 7 I Libro *Metaphysicorum* sic ait: *nulla scientia est practica, nisi consideret operationem, vel operabile, inquantum operabile*, et in fine quaestionis, *quia de quantumcumque operabili potest esse scientia speculativa*, ubi breviter perstringit, quid sit de ratione obiecti scientiae practicae, quod scilicet sit operabile, non tantum materialiter, sic enim potest esse obiectum scientiae speculativae, si tantum sistat in illius cognitione, sed formaliter, inquantum operabile, quod nihil aliud est quam *res operabilis*, pro ut subest ordinationi ad praxim, quae refunditur in ipsum obiectum, et se habet ut ratio formalis obiecti scientiae practicae, seu obiectum formale quo, hinc intelligitur quod dixit noster Doctor quaestione illa 4 Prologi *Sententiarum*: *scientiam dici practicam non a fine, sed ab obiecto, atque adeo a praxi, non ut habet rationem finis sed obiecti*, scilicet non quatenus exercet causalitatem finis movendo voluntatem ad illius affectum, vel morem (ut nonnulli dixerunt) hoc enim impertinenter se habet ad specificationem scientiae. Verum est quod obiectum habet aliquam rationem finis, quatenus omnia quae in scientia tractantur ad illud ordinantur, in quo sensu dixit noster Doctor VI Libro *Metaphysicorum* q. 1 § 2, videndum: *quod scientia speculativa ex natura sui et sui obiecti* [hoc est non ex sola extrinseca intentione addiscentis, sed ex propria ratione sua] *ordinatur tamquam ad finem ad scire tantum, practica vero, ad scire directivum in aliqua operatione, quae non est essentialiter speculatio*, et Aristoteles II *Metaphysicorum* cap. 1 textu 3 sic ait: *contemplatricis enim finis veritatis est, practicae vero opus*, operatio scilicet aliqua alterius potentiae ab intellectu: debent ergo intelligi de fine obiectivo, qui idem fere est ac obiectum formale».

these two kinds of habits of knowledge conclusively obtain a truth through the proper cause(s). But «moral philosophy» – and here Valera follows Aristotle¹⁰⁸ – is «absolutely practical», for, although it considers in some of its parts «natures and properties of virtues through their causes», it produces from these, as from principles and causes, precepts and rules of the «recte vivendi»¹⁰⁹. And a science is «practical» not only because its way of proceeding is «directive», «preceptive» or «compositive», but it has to be guided by an object formally «realizable» by a potency other than the «intellect» and by the praxis as it was explained¹¹⁰. So far Valera has summarized, in order to answer a question inserted by himself into a systematic presentation of the nature of logic, the basic tenets on practical (in distinction to theoretical) science that Scotus advanced both in the final Part of the Prologue to *Ordinatio* and *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis* I q. 7.

Valera concludes *firstly* that logic is *either* only practical or only theoretical. Whether a science is practical or theoretical depends on the «subject [object] of attribution» and on the «end» of the whole discipline and art, and this is *only one*. If a habit is concerned only with the knowledge of something – because of the nature of the object –, the science will be theoretical; if a habit is concerned with the right realization or construction of an action – because of the object itself –,

¹⁰⁸ Cfr. Aristoteles, «Nikomachische Ethik», in Aristoteles, *Philosophische Schriften*, Felix Meiner Verlag, Hamburg, Band 3, 1995, II 2, 1103b26-32, p. 28.

¹⁰⁹ Ibid.

¹¹⁰ Cfr. Hyeronimus Valera, *Commentarii...*, I d. 1, q. 8, p. 26: «Tertio notandum: scientiam practicam, et esse scientiam, et practicam, quatenus scientia est, habet hoc commune cum speculativa, quod utraque est cognoscitiva veritatis per causam: in hoc enim ratio scientiae consistit. Unde practica ut scientia est, naturas et proprietates rerum, de quibus agit considerat rationemque et causam, sive propter quid res ita sit conficienda reddit; alias nulla daretur scientia practica, cum nulla sit quae quatenus scientia hoc non habeat. Philosophia enim moralis, ex Aristotele II *Ethicorum* cap. 2 simpliciter practica est, quia licet aliquae eius partes, naturas et proprietates virtutum per suas causas consideret, ex his tamen omnibus, ut ex principiis et causis, elicit praecepta et regulas recte vivendi. Medicina scientia practica est, licet aliqua eius pars proxime et immediate regulas medendi non curet, sed tantum humani corporis structuram, temperamentum et alia huiusmodi considerat. In quantum practica vero totum hoc ad praxim refert, in quo ab speculativa distinguitur quae in ipsa cognitione sistit: quia non docet conficere suum obiectum, sicut practica, et sic subdit Aristoteles loco citato: *et si practici considerent, quo pacto res habeant, non tamen contemplantur causam ipsam per se, sed ad aliquid*. Ex quo fit quod ex solo modo procedendi quantumvis directive, praeceptivo et compositivo, non dicitur scientia practica, nisi ab obiecto formaliter operabili ab potentia quam ab intellectu et a praxi supra explicata, quibus sic positus sit».